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Úvod
Tato práce se zabývá lineární analýzou vln v kosmickém plazmatu. Hlavním před-
mětem jsou metody řešení disperzní relace horkého plazmatu. Vzhledem ke slo-
žitosti a komplexnosti rovnic pro výpočet tvaru dielektrického tenzoru v modelu
horkého plazmatu a disperzní funkce, která na něm závisí, se jedná hlavně o
metody řešící tento problém numericky za použití výpočetní techniky.
Kromě pokusu o zmapování existujících postupů tato práce představuje vlast-

ní metodu pro výpočet disperzní relace plazmatu. Tato nová metoda, resp. pro-
gram, nazvaný PDRS (Plasma Dispersion Relation Solver), umožňuje hledat
disperzní relace, tj. řešení disperzní funkce studeného, ale i horkého plazmatu
s obecnou distribuční funkcí.
Práce je členěna následovně: začíná stručným úvodem do teorie šíření vln v

plazmatu, jehož hlavním učelem je shrnout vzorce používané dále. Následuje ka-
pitola mapující současný výzkum vln v kosmickém plazmatu a stávajících metod
pro jejich analýzu.
Po definici cílů práce jsou popsány metody zmíněného programu PDRS a

podrobně rozebrány použité algoritmy a numerické metody.
Další kapitoly ukazují použití PDRS, nejprve na příkladech některých základ-

ních typů vln v přiblížení studeného i horkého plazmatu, a poté na několika
reálných příkladech vln v kosmickém plazmatu.
Práci uzavírá kapitola s dokumentací programu PDRS a závěr, ve kterém jsou

diskutovány dosažené výsledky.
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1. Teorie šíření vln v plazmatu

1.1 Disperzní relace

Při studiu vln v plazmatu je přirozené vyjít z vlnové rovnice

∇×∇×E+
1

c2
∂2E
∂t2
+ µ0

∂j
∂t
= 0, (1.1)

kterou lze snadno odvodit z Maxwellových rovnic. Hustotu elektrického proudu j
v plazmatu vyjádřime pomocí intenzity elektrického pole E (viz [Stix, 1992, str.
4]):

j =
∑

s

js =
∑

s

σs.E =
∑

s

−iωǫ0χs.E. (1.2)

V této rovnici se sčítá přes všechny druhy s částic přítomných v plazmatu a js je
příspěvek částic typu s k el. proudu, σs(ω,k) příspěvek ke konduktivitě σ(ω,k)
a χs(ω,k) je tenzor susceptibility s-té komponenty plazmatu.
Použijeme-li dále aproximaci rovinné vlny s vlnovým vektorem k a úhlovou

frekvencí ω, dostaneme rovnici

N2

k2
kk · E−N2E+ ǫ · E = 0, (1.3)

kde ǫ je dielektrický tenzor

ǫ(ω,k) = I +
∑

s

χs(ω,k), (1.4)

I je jednotkový tenzor a N = kc
ω
je index lomu (viz níže).

Z podmínky existence netriviálního řešení pro E,

det(
N2

k2
kk−N2I + ǫ) = 0, (1.5)

obdržíme rovnici, jenž spolu svazuje (úhlovou) frekvenci ω a vlnový vektor k, tzv.
disperzní relaci

D(ω,k) = 0. (1.6)

1.2 Základní vzorce

Z disperzní relace lze odvodit mnoho důležitých parametrů vln, zmíním zde fázo-
vou rychlost

vf =
ω

k2
k, (1.7)

grupovou rychlost

vg =
∂ω

∂k
(1.8)

a vektor indexu lomu

N =
kc
ω
. (1.9)
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Dále uvedu definice dvou veličin, ktere budu v dalším textu často používat:
plazmovou frekvenci ωps

ω2ps =
nsq

2
s

ǫ0ms

, (1.10)

kde ns, qs a ms jsou hustota, elektrický náboj a hmotnost částice typu s, a cyk-
lotronovou frekvenci částic typu s

ωcs =
qsB0
ms

, (1.11)

B0 je velikost magnetické indukce.

1.3 Dielektrický tenzor

Abychom získali konkrétní tvar disperzní relace 1.6, je potřeba znát dielektric-
ký tenzor. Pro jeho vyjádření je potřeba studované plazma blíže specifikovat,
tzn. použít nějaký model plazmatu. V této práci používam modely studeného a
horkého plazmatu.

1.3.1 Studené plazma

Nejjednodušším modelem je studené plazma, v nemž se berou v úvahu pouze
první dva momenty Boltzmanovy rovnice (rovnice kontinuity a zákon zachování
hybnosti). Předpokládá se nulová teplota (tedy i tepelná rychlost) a distribuční
funkce je pak úměrná Diracově delta-distribuci, centrované na hodnotě makro-
skopické rychlosti. Z toho také plyne použitelnost modelu: fázová rychlost musí
být mnohem větší než tepelná rychlost.
Tvar dielektrického tenzoru v přiblížení studeného plazmatu uvádí např. [Stix,

1992, str. 7] a [Swanson, 2003, str.21].

ǫ =







S −iD 0
iD S 0
0 0 P





 =







K1 K2 0
−K2 K1 0
0 0 K3





 , (1.12)

kde S, D a P 1 jsou definovány takto:

K1 ≡ S ≡
1

2
(R + L) (1.13)

iK2 ≡ D ≡
1

2
(R− L) (1.14)

R = 1−
∑

s

ω2ps
ω(ω + ωcs)

(1.15)

L = 1−
∑

s

ω2ps
ω(ω − ωcs)

(1.16)

K3 ≡ P = 1−
∑

s

ω2ps
ω2

. (1.17)

1Písmena S, D, P, L a R jsou zkratkami pro sum, difference, plasma, left a right.
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Dosazením do rovnice 1.5 lze odvodit disperzní relaci studeného plazmatu (viz
např. [Stix, 1992, str. 8] a [Swanson, 2003, str. 21])

AN4 −BN2 + C = 0, (1.18)

kde

A = S sin2 θ + P cos2 θ (1.19)

B = RL sin2 θ + PS(1 + cos2 θ) (1.20)

C = PRL (1.21)

a θ je úhel mezi vlnovým vektorem k a osou z, kterou jsme položili ve směru
neporušené složky magnetického pole B0.
Rovnice 1.18 má řešení

N2 =
B ± F

2A
, (1.22)

kde F 2 = B2 − 4AC.
Pro analýzu vlastností vln v přiblížení studeného plazmatu tedy vystačíme s

analytickým řešením a není nutné řešit disperzní relaci numericky.

1.3.2 Horké plazma

Model horkého plazmatu je obecnější a počítá přímo s distribuční funkcí. Rovnice
se ale stávají složitejšími a většinou již není možné je řešit analyticky.
Tvar dielektrického tenzoru pro obecnou distribuční funkci f0(p⊥, p‖)2 uvádí

např. [Stix, 1992, str. 254]. Tento dielektrický tenzor je dán rovnicí 1.4, kde tenzor
susceptibility má tvar

χs =
ω2ps
ωωcs

∞
∑

n=−∞

∫ ∞

0
2πp⊥dp⊥

∫ ∞

−∞
dp‖(

Ω
ω − k‖v‖ − nΩ

Sn)s, (1.23)

Sn =









n2J2n
z2
p⊥U

inJnJ
′
n

z
p⊥U

nJ2n
z
p⊥W

− inJnJ
′
n

z
p⊥U (J ′

n)
2p⊥U −iJnJ

′
np⊥W

nJ2n
z
p‖U iJnJ

′
np‖U J2np‖W









, (1.24)

kde Jn = Jn(z) je Besselova funkce argumentu z = k⊥v⊥/Ω, Ω = Ω(p⊥, p‖) =

ωc

√

1− v2

c2
je relativistická cyklotronová frekvence a

U =
∂f0
∂p⊥
+
k‖
ω
(v⊥

∂f0
∂p‖

− v‖
∂f0
∂p⊥
), (1.25)

W = (1−
nΩ

ω
)
∂f0
∂p‖
+
nΩp‖
ωp⊥

∂f0
∂p⊥

. (1.26)

Jak jsem již zmiňoval, disperzní relaci horkého plazmatu nelze obecně řešit
analyticky a je tedy potřeba použít nějakou aproximaci nebo ji řešit numericky.
Některé možné přístupy k řešení disperzní relace horkého plazmatu jsou zmí-

něny v následující kapitole.

2distribuční funkce je normalizovaná k jedničce
∫

f0(p)dp =
∫ ∑

s
f0s(p)dp = 1
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2. Některé výsledky výzkumu vln
v kosmickém plazmatu

2.1 WHAMP

Jednou z nejznámějších numerických procedur je WHAMP (Waves in Homogene-
ous Anisotropic Multi component Plasmas). Jak jsem již popsal v práci [Černý,
2006, str. 19], WHAMP ”je počítačový kód v jazyce FORTRAN, sestavený v roce

[…]


pdd.CompDistFunc[i][j][k] / pdd.Density;

}

FILE* f = fopen("distr_f.csv", "w");

for (int j = 0; j < pdd.PDGridSize; j++) {

for (int k = 0; k < pdd.PDGridSize; k++) {

if (k > 0) fprintf(f, ";");

fprintf(f, "%.16g", distr[j][k]);

}

fprintf(f, "\n");

}

fclose(f);

for (int j = 0; j < pdd.PDGridSize; j++)

delete[] distr[j];

delete[] distr;

return result;

}

void OutputHeadline(ControlDataStruct& CD)

{

FILE* output = fopen("output.csv", "w");

if (!output) {

PrintError("Cannot open output file.");

return;

}

bool first_column = true;

for (int i = 0; i < MaxOutputColumn; i++) {

if (CD.Output[i] == 0) continue;

if (first_column)

first_column = false;

else

fprintf(output, ";");

fprintf(output, "%s", CD.Output[i]);

}

fprintf(output, "\n");

fclose(output);

}

void Output(int res, cmplx Omega, r_vector& K,

double k, double theta,

PlasmaDefinitionStruct& PD,

ControlDataStruct& CD)

{

FILE* output = fopen("output.csv", "a");

if (!output) {
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PrintError("Cannot open output file.");

return;

}

cmplx N = c_light * k / Omega;

// normalization to the 1st plasma component

double v = PD.V();

double norm_coef = v / PD.GyroW[0];

bool first_column = true;

for (int i = 0; i < MaxOutputColumn; i++) {

if (CD.Output[i] == 0) continue;

if (first_column)

first_column = false;

else {

printf(";");

fprintf(output, ";");

}

if (strcmp(CD.Output[i], "k") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "size of wave vector") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], k);

fprintf(output, "%.16g", k);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "norm_k") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "normalized k") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], k * norm_coef);

fprintf(output, "%.16g", k * norm_coef);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "theta") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "th") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], theta);

fprintf(output, "%.16g", theta);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "k_par") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "parallel k") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], K[0]);

fprintf(output, "%.16g", K[0]);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "norm_k_par") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "normalized parallel k") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], K[0] * norm_coef);

fprintf(output, "%.16g", K[0] * norm_coef);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "k_per") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "perpendicular k") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], K[1]);

fprintf(output, "%.16g", K[1]);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "norm_k_per") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "normalized perpendicular k") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], K[1] * norm_coef);

fprintf(output, "%.16g", K[1] * norm_coef);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "omega") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "w") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "frequency") == 0) {

double f = real(Omega); // in rad/s

if (strcmp(CD.Output[i], "frequency") == 0)

f /= 2.0 * M_PI; // in Hz

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], f);

fprintf(output, "%.16g", f);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "imaginary omega") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "im_w") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "imaginary part of frequency") == 0) {

double f = imag(Omega); // in rad/s

if (strcmp(CD.Output[i], "imaginary part of frequency") == 0)

f /= 2.0 * M_PI; // in Hz

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], f);

fprintf(output, "%.16g", f);

}
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else if (strcmp(CD.Output[i], "normalized omega") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "norm_w") == 0 ||

strcmp(CD.Output[i], "normalized frequency") == 0) {

// normalization to the electron cyklotron frequency

// normalized frequency and normalized omega are the same

double gw = PD.GyroW[0];

gw *= PD.CompPars[0][2] / m_elect;

gw /= PD.CompPars[0][1] / e_elect;

gw = fabs(gw);

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], real(Omega) / gw);

fprintf(output, "%.16g", real(Omega) / gw);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "N") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], real(N));

fprintf(output, "%.16g", real(N));

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "square N") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], norm(N));

fprintf(output, "%.16g", norm(N));

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "v") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], PD.DistV());

fprintf(output, "%.16g", v);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "v/c") == 0) {

printf("%s=%.16g", CD.Output[i], v / c_light);

fprintf(output, "%.16g", v / c_light);

}

else if (strcmp(CD.Output[i], "result") == 0) {

printf("%s=%d", CD.Output[i], res);

fprintf(output, "%d", res);

}

}

printf("\n");

fprintf(output, "\n");

fclose(output);

}
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