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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Základní motivací hodnocené práce bylo přispět k výzkumu interakcí elektromagnetických a

elektrostatických vln s kosmickým plazmatem. K tomu měla sloužit důkladná numerická analýza

dispersní rovnice pro obecný tvar distribuční funkce plazmatu tak, jak je možno jej

experimentálně stanovit z měření umělých družic a sond. Práce měla být zhodnocena použitím

vyvinuté metody na skutečná měření a pokusem o jejich interpretaci.

Kolega Černý se aktivně, samostatně a cílevědomě zapojil do práce na zadaném tématu. Dokázal

úspěšně nastudovat příslušnou literaturu a sepsat její stručný přehled, zahrnující základní lineární

teorii disperzních rovnic v homogenním plazmatu a přehled stávajících metod pro lineární

numerickou analýzu disperze a stability vln v homogenním anizotropním horkém plazmatu.

Podařilo se mu též uspěšně vyvinout novou metodu založenou na distribuční funkci plazmatu

zadané v diskrétních bodech, tuto metodu též implementovat a provést její základní testy.

Pro nedostatek času, vynucený náhle zjištěnou nutností ukončit magisterské studium však kolega

Černý již nastačil provést důkladnou interpretaci výsledků získaných z experimentálních dat.

Taktéž se pro hektický průběh sepisování práce nepodařilo její text dovést do stavu, který by si pro

značný objem již odvedené práce toto téma zasloužilo. Tak došlo nejen k drobnějším formálním

problémům (např. překlep v nadpisu odstavce 5.4), ale též k podstatnějším nedostatkům v obsahu

práce, kde je úvodu a popisu stávajících řešení věnováno pouhých 6 stran a provedená analýza

experimentálních dat je ponechána bez kontextu a následné interpretace. Práce tak působí velmi

stručným až hutným dojmem, znásobeným poněkud nezvyklým zařazením technické dokumentace

programu přímo do textu jako kapitolu 8. Je mi především velmi líto, že pro tento vynucený chvat

nedošlo ani na lineární analýzu stability z obdržených hodnot imaginární části frekvence, ač kolega

Černý věnoval velké úsilí vývoji algoritmu pro její výpočet a dokázal jej implementovat do své

numerické procedury.

Přes to všechno se domnívám, že kolega Černý odvedl dobrou práci při vývoji a základních testech

nové původní metody pro lineární analýzu disperse a stability vln v horkém plazmatu. Při dostatku

času pravděpodobně vedla k získání původních výsledků založených na měřeních umělých družic.

Navrhuji proto tuto práci uznat jako práci diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Navrhuji, aby kolega Černý při obhajobě podrobněji diskutoval interpretaci imaginární části

frekvence získané jeho nově vyvinutým numerickým algoritmem.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 9.9.2011